2. הגבלות על חופש הביטוי בתקשורת המשודרת

בארץ חל איסור על הפעלתה של תקשורת אלקטרונית ללא רישיון או זיכיון מאת המדינה²⁹. סעיף 5 לפקודת הטלגרף האלחוטי (נוסח חדש), תשל"ב 1972 - קובע, כי:

"לא יקים אדם ולא יקיים תחנת טלגרף אלחוטי....אלא לפי רשיון מאת הממשלה".

חוק הבזק, התשמ"ב 1982 - (להלן – חוק הבזק) קובע בסעיף 2 איסור גורף, ולפיו:

"לא יבצע אדם פעולות בזק ולא יתן שירותי בזק אלא אם קיבל מאת השר רשיון לכך לפי חוק זה".

פעולות בזק ושירותי בזק מוגדרים באופן רחב ביותר וכוללים שידור, העברה או קליטה של סימנים, אותות, כתב, צורות חזותיות, קולות או מידע באמצעות תיל, אלחוט, מערכת אופטית או מערכות אלקטרומגנטיות אחרות.

סעיף 26(א) לחוק הבזק מוסיף ומייחד הוראות לנושא השידור בכבלים וקובע:

"לא ישדר אדם שידורי כבלים ולא יקים תחנת שידור ולא יפעילה אלא אם כן קיבל מאת השר זיכיון לפי פרק זה".

חוק הרשות השנייה לטלוויזיה ולרדיו, תש"ן 1990 - מוסיף וקובע בסעיף 32(א) לחוק

28 עניין שלמה כהן לעיל הערה 26, ובעיקר השופטים שמגר ושרטרברג-כהן. והשווה לאחרונה דנ"א 7325/95 ידיעות אחרונות בע"מ נ' קראוס, נב(3) 1. שם נכשל בדיון הנוסף הניסיון להחזיר יישום מחמיר של דוקטרינת ההגינות באמצעות חוק איסור לשון הרע. בית-המשפט, ובעיקר פרופ' זמיר, מפנים את הנפגע, התובע, לכללי האתיקה.

לפירוט של מנגנוני הפיקוח והשליטה של הממסד הפוליטי על אמצעי התקשורת האלקטרוניים ראה אצל ד' כספי, "לימור המתוכים" (תשנ"ב) 148-161 על אופיו של הפיקוח הציבורי על שידורי ערוץ 2 ראה "קרניאל" ערוץ 2 – אתיקה ואינטרסים כלכליים" אותות (פברואר 1995) 28. על אופיו של הפיקוח על הכבלים ראה "כץ" התפתחות הטלוויזיה בכבלים בישראל והזיקה למערכת החברתית והפוליטית" פתוח (מרץ 1996) 65.

31 ראה חוק הבזק, תשמ"ב 1982 - סעיפים 26-6 וכן כללי הבזק (שידורי בעל זכיון), תשמ"ח 1987 - וכן חוק הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו, תש"ן 1990 - סעיפים 5, 46-50 58-70 75-80 81-89 וכן כללי הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו (שידורי תכניות טלוויזיה בידי בעל זכיון), תשנ"ב 1992 - כללי הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו (אתיקה בשידורי טלוויזיה ורדיו), תשנ"ד 1994 - כללי הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו (אישור מוקדם של תשדירי פרסומת), תשנ"ד 1994 - כללי הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו (שיבוץ תשדירי פרסומת בשידורי טלוויזיה) תשנ"ב 1992 - כללי הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו (אתיקה בפרסומת בטלוויזיה וברדיו) תשנ"ד 1994 - וכן אצל מ' נגבי לעיל ה"ש 17 בעמ' 155-184.

32 סעיף 4 לחוק רשות השידור, תשכ"ה 1965 - סעיף 5 לחוק הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו תש"ן 1990 - וראה לעיל ד' ברק ה"ש 19 עמ' 196 ואילך, הדנה בדוקטרינת ההגיונות בישראל ובארה"ב.

חובתה של רשות השידור "לשקף את חיי היהודים בתפוצות הגולה" ואת חובותיו של בעל זיכיון השידורי טלוויזיה בערוץ 2 לשידור שליש לפחות מכלל השידורים בהפקה מקומית, לשידור שידורים בשפה הערבית ועוד ועוד³³.

ליכט מותח ביקורת על הגבלות ניכרות ומיותרות על חופש הביטוי התוכני של זכיני הכבלים ועל "גישה קפדנית ונוקשה יתר על המידה בנוגע לחובת האיוון ברובד המשרד" עמ' 130. ראה במיוחד כלל 12 לכללי הבזק (שידורי תכניות טלוויזיה בידי בעל זכיון), תשנ"ב 1992.
- 35 ראה למשל החובה והחשיבות בשידור תעמולת בחירות בטלוויזיה דווקא: בג"ץ 372/84 **קלופפר נווה ואח' נ' שר החינוך והתרבות**, פ"ד לח(3) 233 וראה בג"ץ 399/85 **כהנא נ' הוועד המנהל של רשות השידור**, פ"ד מא(3) 255.
- 36 בג"ץ 243/82 **זכרוני נ' הוועד המנהל של רשות השידור**, פ"ד לז(1) 757, 784.

לאחרונה הביע בית-המשפט העליון את העמדה כי גם שידורי כבלים, בהיותם דומים לשידורי טלוויזיה, חודרים לכל בית ונהנים מתפוצה רחבה ולכן ניתן להגבילם, למשל על-ידי הענקת סמכות למפעיל הכבלים למנוע הפצתם של ערוצים המשדרים תכנים ארוטיים הפוגעים בטעם הטוב, ראה *Denver Area June 28 1996 Educational Telecommunications Consortium Inc. v. FCC* No. 95-124.

43 סעיף 4 בחוק רשות השידור תשכ"ה-1965, סעיף 5(ב) בחוק הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו, תש"ן-1990.

העניינים של אמצעי התקשורת. אמצעים מסוימים אשר מקיימים בצורה מובהקת קריטריונים של בלעדיות, אפקטיביות וציבוריות – יובילו להכרה בזכות הגישה⁴⁴.

גישה דומה הציגה השופטת שטרסברג-כהן, שקבעה:

"ככל שאמצעי התקשורת חזקים יותר, ציבוריים יותר ומונופוליסטים יותר, כך גדל הצורך לדאוג שתינתן בהם גישה חופשית או חופש ביטוי למיגוון דעותיהם של פרטים וקבוצות"⁴⁵.

49 על כך שהטכנולוגיה מקדימה את המפקחים, ראה אצל ד' כספי, 'לימור המתוכנים, לעיל' ה"ש 18 בעמ' 252 לדעתם "ככל שיגבר קצב החידושים הטכנולוגיים, ובמיוחד ככל שיגדל היקף אימוצם על-ידי אמצעי התיקשורת, כך עשויים להיחלש כוחם של גופי הפיקוח ויעילותם".

50 ראה ההגדרות בסעיף 1 לחוק הבזק, תשמ"ב 1982-.

51 רישיון זה ניתן היום במשרד התקשורת לספקי הקשר לאינטרנט בלי שיש למשרד אפשרות מעשית לפקח על התכנים העוברים בתקשורת זו.

52 ראה למשל הגדרת "פרסום" בחוק העונשין תשל"ז 1977- סעיף 34 ככד, וראה חוות-דעתה של ועדת פרופ' פרוקצ'יה, לבדיקת שרותי המידע הטלפוני הקולי – 3.3.94, 056, לפיה בשיחות בטלפון, וגם בשירותי מידע קולי אין מתקיים היסוד של פרסום. (עמ' 17).

53 על כך כי פעולות רבות ברשת הן למעשה "שידור" ולכן נדרש, למשל, באנגליה, זיכיון ממועצת הטלוויזיה העצמאית באנגליה ראה C.

בדיון על חופש

55 על הבעיות הנובעות מהיעדר הגבולות ברשת, ועל בעיית הסמכות ראה לאחרונה: נ' כהן-צוריאל "סמכות השיפוט באינטרנט" **שערי משפט** א (2) (תשנ"ח) 227.

56 סעיף 6כד לחוק הבזק.

57 חוק הבחירות (דרכי תעמולה) תשי"ט-1959 - סעיפים 5(א) (2) 151 א.

58 כללי הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו (אתיקה בשידורי טלוויזיה ורדיו), תשנ"ד-1994.

59 כך למשל תקנון האתיקה של מועצת העיתונות, המחייב אישית כל עיתונאי החבר באגודת העיתונאים, ממשיך לחייב את העיתונאי גם כאשר הוא מפרסם דבר ברשת. גם עורך-הדין, שעליו אסורה פרסומת עצמית באופן אישי, מכוח כללי האתיקה של לשכת עורכי הדין, לא יוכל לפרסם עצמו ברשת.

60 תכנים כאלה מעוררים בראש ובראשונה את בעיית האכיפה.